
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 75  DIN 24.12.2025 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciile de salubrizare prestate 

în Comuna Șinca 
Consiliul Local al Comunei Șinca, întrunit în ședința ordinară din data de 24.12.2025, 
Având în vedere referatul de aprobare nr. 9231/21.11.2025 a primarului comunei, precum 

şi raportul de specialitate al secretarului general al comunei nr. 9233/21.11.2025 privind 
ajustarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare prestate în Comuna Șinca și adresa nr. 
1361/18.09.2025 a COMPREST S.A., Operator economic prestator al serviciului de salubrizare 
in comuna Șinca prin care solicită ajustrea tarifelor. 

           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sinca;  

Având in vedere prevederile art. 9 din O.U.G.nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, 
art. 54 din Ordinul A.N.R.S.C.U.P. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare 
a localităților, art. 6, lit. l, din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților și 
Contractul de delegare prin concesionare a gestiunii serviciului public de salubrizare în Comuna 
Sinca nr. 18 din 16.07.2025, 

Ținând cont de prevederile art. 129, alin. 2 lit. d și alin. 7, lit. n din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 139, alin. 1 si art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
        HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 – Se aprobă ajustarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare prestate în Comuna 

Șinca de către operatorul economic, concesionar al serviciului de salubrizare, începând cu data de 
01.01.2026, conform anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 

Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă orice alte prevederi 
contrare. 

Art. 3 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul 
Comunei Șinca. 
            

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          p . SECRETAR GENERAL       
                  VELEA GELU VOICU                                            INSPECTOR, CUCU SORIN        
                                                                
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. comp. Impozite si Taxe 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


 
 
 
 
 

Anexă la H.C.L. Șinca nr. 75 din 24.12.2025 
 
 

 
- Tarif pentru colectare separată și transport separat deșeuri reziduale din deșeurile municipale de 
la persoane fizice – 8,37 lei/persoană/lună fără T.V.A., 
- Tarif pentru colectare separată și transport separat deșeuri reziduale din deșeurile municipale de 
la persoane juridice – 146,78 lei/mc fără T.V.A., 
 
- Tarif pentru colectare separată și transport separat deșeuri reciclabile de hârtie, metal, plastic și 
sticlă din deșeurile municipale de la persoane fizice – 5,5 lei/persoană/lună fără T.V.A., 
- Tarif pentru colectare separată și transport separat deșeuri reciclabile de hârtie, metal, plastic și 
sticlă din deșeurile municipale de la persoane juridice – 122,46 lei/mc fără T.V.A., 
 
- Colectare separată și transport separat deșeuri reziduale din deșeuri municipale – 895,55 
lei/tonă 
- Colectare separată și transport separat al deșeurilor reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă 
din deșeurile municipale – 1956,24 lei/tonă 
 
 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           p. SECRETAR GENERAL       

                  VELEA GELU VOICU                               INSPECTOR, CUCU SORIN        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	VELEA GELU VOICU                                            INSPECTOR, CUCU SORIN
	VELEA GELU VOICU                               INSPECTOR, CUCU SORIN

